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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je ověření účinnosti PowerPointových prezentací z oblasti

astronomie ve vyučovacím procesu. Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu, že

moje první diplomová práce se týkala vytvoření prezentací týkající se souhvězdí

viditelných na severní polokouli. S vytvářením prezentací mám tedy dlouholeté

zkušenosti. Nikdy jsem však neověřovala účinnost využívání PowerPoinotových

prezentací v učebním procesu. Proto mě toto téma velmi zaujalo a vybrala jsem si ho

jako druhou diplomovou práci. Zajímá mě, zda prezentace přispívají ke zvýšení získání

znalostí nebo naopak odvádí pozornost studentů. V rámci hlavního cíle chci nejprve

podrobně prozkoumat ŠVP gymnázia Blovice, kde pracuji jako učitelka fyziky

a matematiky. Z oblastí v ŠVP týkajících se astronomie vyberu témata, kterými se budu

v průběhu diplomové práce zabývat. Dalším úkolem bude vytvoření prezentací na dané

téma a jejich použití v praxi. Než začnu ověřovat účinnost prezentací, vytvořím podrobný

systém hodnocení a vyhodnocení jednotlivých témat a oblastí. Po vytvoření metodologie

výuky i hodnocení budu ověřovat účinnost prezentací. Z celého šetření budu muset

vtvořit souhrnné schnutí.

Chtěla bych dále zjistit, jak výuka s prezentacemi ovlivňuje výuku víceletého gymnázia

a studentů čtyřletého gymnázia. Mezi oběma skupinami studentů jsou velké rozdíly

v prospěchu v průběhu studia i v maturitních výsledcích. Zároveň studenti víceletého

gymnázia se v průběhu studia s prezentacemi setkávají nejen ve fyzice, ale i v ostatních

průmětech. Naopak studenti čtyřletého studia mají s prezentacemi jen malé zkušenosti.

Ráda bych proto zkoumala, zda bude účinnost prezentací záviset i na těchto aspektech.
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2 Astronomické prezentace

Prvním dílčím úkolem diplomové práce je vytvoření prezentací na daná témata, která

jsou součástí ŠVP gymnázia Blovice v oblasti týkající se astronomie. Rámcový plán je

uložen na přiloženém CD jako příloha číslo 1. Důkladně jsem si tento plán prostudovala

a vybrala jsem si oblast týkající se sluneční soustavy. Je to téma, které se vyučuje

v kvartě v rámci vzdělávacích procesu ve fyzice a dále je toto téma zařazeno jako

rozšiřující učivo v seminářích matematika a fyzika ve třetím a čtvrtém ročníku nebo

v septimě a oktávě víceletého studia. Téma jsem zpracovala ve třinácti kapitolách, které

mi byly podkladem pro tvorbu jednotlivých PowerPoinových prezentací a jako obsah

učiva pro frontální výuku. Kapitoly jsem nazvala podle těles, kterými se v dané kapitole

zabývám.

Seznam kapitol:

Kapitola č. 3 – Sluneční soustava

Kapitola č. 4 – Merkur

Kapitola č. 5 – Venuše

Kapitola č. 6 – Země

Kapitola č. 7 – Mars

Kapitola č. 8 – Jupiter

Kapitola č. 9 – Saturn

Kapitola č. 10 – Uran

Kapitola č. 11 – Neptun

Kapitola č. 12 – Trpasličí planety

Kapitola č. 13 – Planetky

Kapitola č. 14 – Komety

Kapitola č. 15 – Slunce

PowerPointových prezentací je dvanáct, protože jsem spojila kapitolu týkající se planetek

a komet. Při tvorbě prezentací jsem postupovala systematicky. Nejprve jsou zařazeny

charakteristiky, jako je pozice planety ve sluneční soustavě, doba oběhu kolem slunce,

délka rotace, vzdálenost planety od Slunce a její průměr a velikostní srovnání se Zemí.

Následuje stavba planety, kde se zabývám jednotlivými částmi planety, jako je jádro,

plášť a kůra a jejich chemickým složením. Pokud má planeta atmosféru, je zařazena

k této části. Pak se soustředím na viditelný povrch tělesa a na útvary na povrchu tělesa.

-4-

Následují přirozené satelity, a pokud se dá těleso dobře pozorovat, tak také podrobnosti

k pozorování. V případě Slunce jsem postupovala stejně, pouze atmosféra je rozdělena na

své tři hlavní části: fotosféru, chromosféru a korónu. Ke každé části jsem přiřadila děje

a jevy, které jsou v této oblasti pozorovatelné. Kapitola týkající se Slunce končí

příčinami zatmění Slunce a jeho průběhem. V prezentaci, kde se zabývám trpasličími

planetami, začínám definicí pojmu trpasličí planeta a pak následují jednotliví zástupci

této skupiny těles. U prezentace týkající se planetek a komet se nejprve zabývám

planetkami, jejich výskytem ve sluneční soustavě a složením těchto těles. U komet

popisuji jejich jednotlivé části, jako je jádro komety, koma a ohon. Dělím komety na

krátkoperiodické a dlouhoperiodické. Poslední části prezentace se týkají tří

nejvýznamnějších komet. Na ukázku přikládám stránky prezentací, které jsem použila při

ověřování účinnosti prezentací. Jsou to prezentace týkající se Merkuru, Venuše, Saturnu,

Neptunu a Slunce. Všechny prezentace jsou na přiloženém CD v příloze číslo 2.

Ověření účinnosti jsem realizovala v rámci semináře matematiky a fyziky. Ten vyučuji

na gymnáziu Blovice pro studenty třetího a čtvrtého ročníku čtyřletého studia a pro

studenty septimy a oktávy osmiletého studia. Při ověřování jsem si studenty rozdělila do

dvou skupin podle typu studia na gymnáziu. Abych mohla ověřit účinnost prezentací,

musela jsem vždy dané téma probírat u jedné skupiny frontální metodou bez použití

prezentace a v druhé skupině s použitím prezentace. Poté jsem porovnávala množství

získaných znalostí, které mi studenti napsali na prázdný papír. Ukázky některých lépe

čitelných prací jsou na přiloženém CD v příloze číslo 4. Následující vyučovací hodinu,

kdy se probíralo další těleso sluneční soustavy, jsem situaci obrátila.

Tím mohu porovnat nejen to, zda byla výuka daného tématu s pomocí prezentace

účinnější než bez prezentace, ale i porovnat účinnost využití prezentací mezi oběma

skupinami. Zároveň tím eliminuji při zkoumání účinnosti prezentací rozdíl mezi

skupinami. Obsah učiva ve skupině s prezentací i ve skupině bez prezentace shodný.

Při vyhodnocování jsem musela nastavit stejné podmínky pro obě skupiny. Zaměřila

jsem se na hlavní znaky, jako jsou charakteristiky těles, jejich složení, atmosféry,

magnetická pole, satelity atd. Také mě zajímaly souvislosti. Za přesně stanovenou

znalost získávali studenti body. Cílem práce nebylo porovnávání jiných než obsahových

aspektů. Neporovnávala jsem tedy například motivaci žáků, osvojování kompetencí ani

jiné aspekty.
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3 Sluneční soustava

„Naše hvězdná soustava nese jméno podle své jediné hvězdy Slunce. Součástí soustavy

je osm planet. Planeta je nebeské těleso, které obíhá kolem hvězdy a má dostatečnou

hmotnost, aby svojí vlastní gravitací překonalo vnitřní síly pevného tělesa, takže dosáhne

tvaru odpovídajícího hydrostatické rovnováze, tedy téměř tvaru koule. Svojí gravitací

také musí být schopno vyčistit okolí své trajektorie.“ [1]

Merkur, Venuše, Země a Mars patří mezi terestrické neboli pevné planety, které jsou ke

Slunci nejblíže. Další planety Jupiter, Saturn, Uran a Neptun patří do skupiny plynných

planet nebo také plynných obrů. Mezi Marsem a Jupiterem se nachází hlavní pás

planetek, který se skládá z asteroidů
1
a trpasličí planety Ceres.

„Trpasličí planeta je nebeské těleso, které obíhá kolem Slunce a má dostatečnou

hmotnost, aby svojí vlastní gravitací překonalo vnitřní síly pevného tělesa, takže dosáhne

tvaru odpovídajícího hydrostatické rovnováze neboli tvaru přibližně koule. Svojí

gravitací není schopno vyčistit okolí své dráhy
2
a nesmí být satelitem

3
. S výjimkou

satelitů se pak všechny ostatní objekty obíhající kolem Slunce nazývají společným

názvem malá tělesa sluneční soustavy. Jsou to asteroidy, komety a další malá tělesa.“ [1]

Za dráhou Neptuna se nachází řada trpasličích planet, asteroidů a kometárních jader,


[…]


K vyhodnocení ověření účinnosti jsem zpracovala 146 studentských ohlasů. Vypracovala

jsem podrobnou metodiku vyhodnocování studentských prací. Při hodnocení jsem

vytvořila 20 přehledných tabulek, které udávají počet bodů získaných v jednotlivých

oblastech zkoumaných znalostí u studentů, maximální možný počet bodů v dané oblasti

a dále udávají procentuální vyjádření množství získaných a nezískaných znalostí

v jednotlivých oblastech. Pro přehlednost jsem vytvořila 40 grafů.

Výsledkem zkoumání účinnosti prezentací bylo, že ve všech případech bylo získané

množství poznatků při použití prezentace vyšší než bez použití prezentace. Pokud se

jednalo o tělesa typu terestrické planety, tedy Venuše a Merkuru, a během výkladu byla

použita prezentace, získali studenti větší množství znalostí. Výrazný rozdíl byl i mezi

skupinami. Skupina studentů čtyřletého studia získala při použití prezentace o 40 % více

znalostí než, v případě že byla výuka vedena frontální metodou. U skupiny studentů

víceletého studia byla situace při použití prezentace ve vyučovacím procesu stejná, pouze

množství získaných znalostí bylo v menší míře. U této skupiny došlo ke zvýšení jen

o 21 %.

V případě plynných planet, tedy Saturnu a Neptunu, pokud byla při výkladu použita

prezentace, se množství získaných znalostí opět zvýšilo. Situace z pohledu skupin se ale
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obrátila. Studenti víceletého gymnázia získali více znalostí, při výkladu planety Neptun s

použitím prezentace. Množství znalostí se zde navýšilo o 16 %. Skupina studentů

čtyřletého studia při výkladu planety Saturnu pomocí prezentace získala jen o 9 %

znalostí více. Centrální hvězda, Slunce byla posledním tělesem, kde jsem zjišťovala

účinnost prezentací ve výuce. Pokud byla při výkladu použita prezentace, množství

znalostí se výrazně zvýšilo. Jednalo se o skupinu studentů čtyřletého studia, kde

množství znalostí vzrostlo o 28 %.

Z vyhodnocení vybraných zkoumaných témat vyplývá, že použití prezentace ve

vyučovací hodině zvyšuje množství získaných znalostí a souvislostí. Vždy záleží na

daném tématu a na skupině studentů, kteří se hodiny zúčastní.

Dalším faktorem, který se musí zohlednit, jsou dříve získané znalosti u některých

studentů a všednost používání prezentací, a to nejen ve fyzice, ale i v ostatních

předmětech. Tyto faktory samozřejmě snižují účinnost použití prezentací u všech

zkoumaných témat. Poslední faktor, o kterém se musím zmínit, je fyzický a psychický

stav jednotlivce, který může v případě např. nemoci výrazně ovlivnit množství znalostí,

které je schopen jedinec získat během vyučovacího procesu.

V budoucnu by se mohla ověřit účinnost u zbylých témat. Také by bylo lepší zkoumat

účinnost prezentací na větším vzorku studentů během několika let. Bylo by zajímavé

výsledky srovnat se studenty kvarty, kteří mají také astronomii v rámci ŠVP. Pokud bych

měla učinit jednoznačný závěr, že prezentace zvyšují množství získaných znalostí,

musela bych účinnost ověřovat i na jiných tématech, než je sluneční soustava nebo

vesmír. Můj názor je, že by se musela zpracovat témata týkající mechaniky, optiky,

zvuku, elektřiny, magnetismu a mikrosvěta, ale i speciální teorie relativity, tedy všechna

hlavní témata fyziky, která jsou na střední škole zařazena do ŠVP. Další možností by

bylo srovnat výsledky účinnosti i v jiných předmětech, než je fyzika. Zajímavé by také

bylo porovnat účinnost nejen z hlediska frontální výuky, ale i z hlediska například.

kooperativního nebo projektového vyučování. Tato vize přesahuje nejen rámec mojí

diplomové práce, ale také rámec jedné školy. Ověřování by muselo probíhat na více

školách s různými rámcovými vzdělávacími plány v průběhu několik let a musela by být

zvýšena časová dotace na daný vyučovací předmět, z důvodu prací studentů, které by

museli vždy vypracovat po ukončení výuky.
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23 Anotace

V diplomové práci na téma PowerPointové prezentace astronomických poznatků a

ověření jejich účinnosti ve výuce fyziky na gymnáziu byly vytvořeny PowerPointové

prezentace týkající se Sluneční soustavy a byla ověřena jejich účinnost ve výuce fyziky

na gymnáziu Blovice. Diplomová práce obsahuje ŠVP gymnázia Blovice, teoretické

podklady pro tvorbu prezentací a obsah učiva pro frontální výuku, se kterou byla

účinnost používání prezentací porovnávána. Další součástí jsou PowerPointové

prezentace týkající se Sluneční soustavy, které byly použity při ověřování účinnosti.

Práce obsahuje metodiku hodnocení jednotlivých zkoumaných oblastí u jednotlivých

testovaných těles Sluneční soustavy a jejich vyhodnocení. Vyhodnocení je doplněno pro

názornost tabulkami a grafy. Dále jsou přiloženy některé práce studentů, které byly

vyhodnocovány.
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24 Summary

PowerPoint presentations of astronomical findings and verification efficacy of the

presentations in lessons of secondary school physics are theme of this university thesis.

The created PowerPoint presentations are related to solar system and efficacy of the

presentations are verified in lessons of physics in secondary school in Blovice. School

education scheme of this secondary school, theoretical resources for creation the

presentations and content of schoolwork for frontal teaching are included in the

university thesis. Efficacy of the presentations is compared with the frontal teaching. The

thesis contains PowerPoint presentations about solar system, whose are used for

verification of efficacy of teaching, methods for testing heavenly bodies of solar system

and those evaluation. The evaluation contains clear tables and graphs. Some evaluated

works of students are showed in the thesis too.
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