V Plzni 25.4. 2014

Posudek diplomové práce PhDr. JANY DRHOVÉ na téma
**POWERPOINTOVÉ PREZENTACE ASTRONOMICKÝCH POZNATKŮ A
OVĚŘENÍ JEJICH ÚČINNOSTI VE VÝUCE NA GYMNÁZIU**

Diplomová práce posluchačky se zabývá tématem využití PowerPoitových prezentací při výuce astronomie na fyzikálně matematickém semináři v rámci ŠVP na Gymnáziu Blovice a ověření jejich použití. Při volbě tématu diplomové práce vyšla ze zkušeností s výukou na daném gymnáziu.

Práce je rozvržena na 2 hlavní části, první je tvorba samotných prezentací a druhá ověření jejich účinnosti při výuce. Prezentace jsou vytvořeny pro tělesa Sluneční soustavy, tzn. planety, trpasličí planety, komety, planetky a Slunce. Každému tělesu je věnována samostatná kapitola a také samostatná prezentace. Veškeré vytvořené prezentace jsou na přiloženém CD. O autorčině zaujetí hovoří dlouhé časové rozpětí dvou let, kdy se studenty čtyřletých i osmiletých gymnázií testovala získané znalosti. Velmi vhodné je i vytvoření porovnávacího vzorku studentů, kteří vyslechly stejné téma klasickou frontální výukou, ale bez využití prezentace. Proto je také praktická část s využitím prezentací velmi cennou částí diplomové práce.

Cílem této práce bylo vytvoření prezentací na dané téma a jejich ověření při praktické výuce. Diplomantka si na daných studentech s vybranými prezentacemi ověřila výhody využívání prezentací při výuce. Odborné vyhodnocení použití prezentací ve druhé kapitole ukazuje, že v dnešní době je správné použití prezentací ve výuce nutné a výsledky testování to jen potvrzují.

Rozsah použité literatury a dalších informačních zdrojů svědčí o autorčině zájmu o dané téma. S tématem jako je astronomie se bohužel bez aktuálních poznatků pracovat nedá a v práci je vidět, že byly zpracovávány aktuální údaje.

Autorka se bohužel v práci neobešla bez drobných pravopisných chyb a překlepů. U vytvořených prezentací by se u některých dalo polemizovat o zvoleném typu pozadí, kde podle mého černý podklad není pro prezentace vhodný např. planeta Venuše.

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce PhDr. Jany Drhové splnila po stránce formální i obsahové požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji lze hodnotit kladně.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou

v ý b o r n ě .

Mgr. Marek Česal
oponent diplomové práce